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1. Šaty dělaj člověka

"Je to tak, třeba je to k nevíře,
že z biskupa putna dělá uhlíře .

Je to tak, třeba je to k nevíře,

že mnicha dělá kutna, krunýř rytíře.

Je to pravda odvěká, šaty dělaj člověka,

kdo je nemá, ať od lidí pranic nečeká.
Dokavad jsme nahatý, od hlavy až do paty,
nikdo neví, kdo je chudý a kdo je bohatý.
Podle kabátu se svět měří,

lháři ve fraku , každý věří ,

protože, je to pravda odvěká, šaty dělaj člověka,

kdo v hadrech čeká na štěstí, ten se načeká."

(J. Werich, V. Voskovec, J. Ježek)

Text písně Voskovce a Wericha velmi výstižně, jednoduše a vtipně shrnuje význam

a funkci oděvu v lidské historii . Proto je jakýmsi mottem této práce, která se

oděvem zabývá. Od pradávna lidé vyjadřovali svou příslušnost k určité skupině,

společenské vrstvě , kmenu, národu či náboženskému hnutí mimo jiné zdobením

těla, k němuž patří právě oděv. Je to tak i dnes. Svým zevnějškem dáváme okolí

najevo náš vkus, životní úroveň , názorové přesvědčení a bud' se "zařazujeme do

davu", nebo se z něj naopak snažíme vyčlenit. Dnes se nám v tomto ohledu

nekladou do cesty žádné překážky, máme v oblékání naprostou svobodu, která je

limitována pouze výší našeho bankovního konta či obsahem peněženky, tedy

finančními prostředky. Právě a jenom ony dnes určují míru luxusu, který si jako

obyčejní lidé můžeme dovolit, či nikoliv.

Ne tak tomu ovšem bylo v dobách minulých. Tehdy oděv naprosto striktně určoval

příslušnost k určité společenské vrstvě , která lidem byla předurčena už při jejich

narození. Oblečení a celkový styl života byly jedněmi z prvků demonstrace moci 1 a

urozenosti . Přičemž ale urozenost nebyla vždy předpokladem majetnosti a

bohatství. Naopak rozkvětem měst a obchodu bohatla vrstva měšťanstva, která by

10 panovnickém majestátu blíže in Bláhová, M . : Královský majestát Karla IV. , in Lesk královského
majestátu ve středověku, ed. L Bobková - M. Holá, Paseka, Praha - Litomyšl 2005, str. 15-33
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ráda svůj finanční růst prezentovala taktéž luxusem v odívání. Tomu bylo třeba

zamezit. Obyčejná měšťka přece nemohla nosit tytéž šaty jako vysoce urozená

šlechtična, nebo dokonce příslušnice královské rodiny, i kdyby si je snad

z finančních prostředků svého manžela mohla dovolit. Od 12. století tedy byly

v Evropě vydávány tzv. oděvní řádl, které přesně určovaly pravidla odívání pro

jednotlivé společenské vrstvy, resp. zakazovaly luxus v odívání těm , kteří na něj

z hlediska stavovské příslušnosti neměli nárok.

Středověk ve své kráse i hrůze fascinuje dnes mnohé historiki i laickou veřejnost.

Jen velmi stěží se ale dnešní člověk vcítí do myšlení tehdejších lidí, pochopí jejich

uvažování a nazíraní na svět a lidský život jako takový. Je tu bariéra náboženské

víry, světového rozhledu, vědecko-technických informací, životních podmínek atd.

Ve výčtu obtíží pochopení středověké společnosti lze pokračovat dále a hledat

k nim argumenty. Ale o tom tato práce není. Do duševního života tehdejších lidí

můžeme nahlédnout díky středověkým myslitelům a jej ich odkazu, díky kronikám a

uměleckým dílům, ale také díky " poselstvím", která se skrývají v relativních

banalitách každodennosti. Studium každodennosti středověku je nesmírně

zajímavou záležitostí a právě ono nám napomáhá přiblížit se skutečnému životu

tehdejších lidí. Vedle významných politických událostí, bitev, válek, listin,

panovníků a koncilů také mě vždy přitahoval právě onen obyčejný život; potřeby

lidí, které zůstávají přes mnohá staletí stejné - jídlo, pití, odívání, hygiena,

zdravotní péče, příbytek atd. A právě pro studium odívání, ve srovnání s ostatními

oblastmi každodennosti středověkého života, se nám dochovalo poměrně velké

množství materiálu (iluminace, nástěnné malby, plastiky a archeologické nálezy),

který lze využít.

2 Podrobněji o oděvních řádech viz. str. 25n. této práce
3 Z nepřeberného množství světových autorů předkládám pouze výběr několika stěžejních publikací,
zabývajících se obdobím středověku - Le Goff, 1.: Kultura středověké Evropy, Praha 2005; Tentýž:
Encyklopedie středověku, Praha 2002; Tentýž: Středověký člověk a jeho svět, Praha 1999; TentýŽ:
Středověká imaginace, Praha 1998; Duby, G. : Věk katedrál: umění a společnost 980-1420, Praha
2002; Tentýž: Umění a společnost ve středověku, Praha - Litomyšl 2002; Seibt, Ferd .: Lesk a bída
středověku, Praha 2000; V těchto pracích další obsáhlá bibliografie.
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Středověk je ovšem období velmi rozsáhlé, v rámci Evropy zaujímá zhruba tisíc4 let

historie, je tedy třeba studované období poněkud zúžit a přesněj i specifikovat. Téma

této práce se tedy soustředí na studium oděvní kultury a módy pouze v českých

zemích v období vlády dynastie Lucemburků , přičemž hlavní pozornost je

věnována době vlády Karla TV. , kdy u nás gotické umění dosahovalo svého

největšího rozkvětu , a taktéž i v oblasti módy vrcholila rozmanitost gotického stylu,

jenž přecházel pomalými krůčky do své pozdní fáze a přejímal módní a kulturní

vlivy nejen z francouzského , ale i italského, burgundského a uherského prostředí5 .

České země z mnoha důvodů až do začátku 14. století uvízly v jakémsi kulturním

stínu a poněkud zaostávaly za rychle rozkvétajícími západními monarchiemi o

téměř sto6 let. Během Karlovy vlády se však situace náhle obrátila - české země

dosáhly za neuvěřitelně krátkou dobu kulturního vrcholu, přičemž vytvořily

v oblasti umění i módy svůj vlastní osobitý styl , jenž obdivovaly i západní mocnosti

a který se šířil téměř do celé Evropy. Karel si díky výchově u skvostného

francouzského dvora velice dobře uvědomoval politický i psychologický význam

náležité reprezentace královského majestátu 7 (v jeho případě pozděj i císařského).

My si proto dnes z řady dochovaných uměleckých děl jeho doby, která panovníka

v celé jeho nádheře zobrazují, můžeme udělat představu , jaké místo a jakou funkci

v této reprezentaci zaujímal právě oděv ajeho zdobení.

Toto výjimečné období naší kulturní historie, ve kterém zde byly masivně

přijímány módní trendy především ze západní Evropy, mě inspirovalo ke

zpracování tohoto textu a tato práce se tedy pokouší o komplexní popis dvorské

gotické módy zmíněného období v českém prostředí na základě studia dochovaných

pramenů v podobě obrazového materiálu a kronikářských záznamů.

4 Vycházím z obecné periodizace dějin, jak ji užívá i Le Goff in Le Goff, J. : Kultura středověké Evropy,

Praha 2005, str. 118, nebo Kybalová in Kybalová, L.: Dějiny odívání. Středověk, Praha 2001, nebo

Seibt in Seibt, Ferd.: Lesk a bída středověku, Praha 2000, str. 6

5 Podrobněji o vlivech zahraniční kultury a módy na české prostředí na str . ... této práce
6 Beru v potaz fakt, že počátky gotického stylu nalézáme ve Francii už na konci 11. století, zatímco
první gotická stavba v Čechách je datována až do 30. let 13. století. Blíže in Spunar, P.: Kultura
českého středověku, Praha 1985, str. 170 a 190

7 Blíže in Bláhová, M. : Královský majestát Karla IV. , in Lesk královského majestátu ve středověku,
ed. L. Bobková - M. Holá, Paseka, Praha - Litomyšl 2005, str. 15-33
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1.1. Prameny a literatura

Historii oděvní kultury jako samostatnému tématu je u nás věnováno jen několik

knih, publikací a studií, z nichž jsem také já čerpala řadu informacÍ. Asi nejstarším

autorem, který se zabýval historií módy a jehož práce je čtenářům ještě relativně

dostupná, byl prof. Čeněk Zíbrt. Jeho historické práce se týkají převážně

každodennosti 8
, přičemž pro mnou sledované téma byla bohatým zdrojem

zajímavých informací jeho kniha Dějiny kroje v zemích českých od dob nejstarších

až po války husitské9

[…]

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Obr. Č. C
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Typy gotických škorní, později bot - zapínané na přezku (či dvě), úzkénatahovací,

kotníčkové, vysoké, s ohrnutým okrajem, se zavazovací šňůrkou kolem kotníku, či

dokonce z řetízkem připevněným ke špičce "nosu" a uvázaným k pasu či holeni.

Obr. Č. CI
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Nákresy dřevěných trepek, sloužících k ochraně obuvi. Připevňovaly se k noze

pomocí řemínků, nebo se jednoduše navlékaly přes obuv jako pantofle.

159

Obr. č. Cll

Obr. č. ClIl

Detail střevíce Karla IV. ze

třetí tzv. Ostatkové scény

v kostele Nanebevzetí Panny

Marie na Karlštejně, před r.

1357. Střevíc bohatě

krumplovaný rostlinným

motivem, uzavřený, ve výšce

ke kotníku.

Detail střevíců z druhé tzv. Ostatkové scény. Vlevo zlaté, vyšívané střevíce,
uzavřené ke kotníku. Vpravo střevíce zelené barvy s černou výšivkou. stejného

tvaru.

Obr. č. CIV

Detail střevíců z první tzv. Ostatkové scény. Vlevo zlaté, černě vyšívané střevíce.

Vpravo střevíce otevřené na nártu, zakrývající pouze špičku chodidla a patu,

připevněné k noze řemínkem.
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Obr. Č. ev

Socha sv. Václava ve svatováclavské kapli Katedrály sv. Víta na Pražském hradě,

Parléřovská huť. Opuka s původní polychromií, 1373. Zbroj sv. Václava zdobí

varkoč s výšivkou rostlinného motivu, ve středním švu a na spodním lemu zdobený

průstřihy. Na bocích má posazený mohtný zlatý pás, vpředu se sponou s motivem

orlice. Na páse je připevněna dýka. Z ramenou mu splývá půlkruhový plášť,

spojený zlacenými šňůrami se střapci, připevněnými ke dvěma agrafám na obou

stranách pláště.
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Obr. č. CVl

Královští zbrojnoši - vyobrazení z Velkých kronik francouzských, Paříž, 1375-

1380. Kápě, překrývající též ramena a část hrudníku. a úzké kabátce zbrojnošů jsou

zbarveny ve stylu miparti, zdobné pásy s meči mají přehozeny přes ramena; nohy

jsou obepnuty těsnými nohavicemi.

Obr. č. CVII

čtyři kurfiřti. Iluminace ze Zlaté buly Karla IV. (Bula aurea), sklonek 14. stol.

První kurfiřt má na sobě polodlouhou suknici se zapínáním u krku, podkasanou
v pase, s dlouhými a širokými pytlovitými rukávy. Druhý zlevaje oděn do

typického upnutého kabátce v délce těsně pod hýždě, sepnutého knoflíčky a v pase

úzce staženého šňůrou. Zdobí jej taktéž pytlovité rukávy a pás posazený na bocích.

Oděv doplňují módní těsné nohavice.
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Obr. Č. CVIII

Obr. Č. CIX

Kazule s orlicemi a liliemi -
výšivka, Praha. před r. 1348.
Nákladná výšivka církevního
roucha, zhotovená z množství
říčních perel a zlatých
dracounů, lemovaná zlatými
portami.

Sv. Hedvika s donátory,

Iluminace z Ostrovského

rukopisu, r. 1353.

V horizontální linii je plášť

sv. Hedviky zdoben a

lemován po okrajích

pajetkovou výšivkou.

Donátorka v pravém dolním

rohu obrázku má na hlavě

roušku typu kruseler.
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Obr. č. ex

Obr. č. eXI

Obr. č . eXIl

Ilustrace z Liber depictus,

před polovinou 14. stol. Plášť

prostřední dámy je po celé

délce zdoben knoflíčky. Na

hlavách mají dámy roušky

kombinované s různě

aranžovanými vínky.

Bizamová kulička ze

zlaceného stříbra, tepaná a

cizelovaná, tzv. pomandr

("vonné jablíčko"), Čechy,
14. stol. Dnes k vidění

v Uměleckoprůmyslovém

muzeu v Praze

Parádivá dívka. Z rukopisu ze

14. stol. , Paříž. Parodické

zobrazení mladé dívky,

zkrášlující svůj vzhled .

Kritizované (zesměšňované)

módní prvky (falešné rukávy,

vlečka, uměle kadeřené

vlasy, ... ) jsou zdůrazňovány

malými ďáblíky

symbolizujícími hříšnost

těchto oděvních inovací.
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Obr. č. CXIII

Karel IV. a Anna Svídnická uctívají sv. Kříž, malba nad vchodem do kaple sv.

Kateřiny v Mariánské věži hradu Karlštejna, polovina 14. stol. Karlovo honosné

zlaté roucho zdobí lemování výšivkou s říšskými orlicemi. Annino roucho módně

odkrývá ramena a dekolt. Výstřih je lemován zlacenými prýmky. Na volně

rozpuštěných vlasech vidíme jen náznak roušky. V její tváři můžeme pozorovat

rysy středověké krásky - modré oči mandlového tvaru, vysoké čisté čelo,

narůžovělé líce, rudé rty, důlek v bradě, protáhlá šíje, to vše "korunováno" zlatými

dlouhými loknami.
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Obr. č. CXIV

Obr. č. CXV

Obr. č. CXVI

Svetr s netopýřími rukávy

z přehlídky brněnského

veletrhu KABO STYL 20 I O

Dámské šaty z katalogu Bon

Prix; lodičkový dekolt, úzký

živůtek a rozšířená spodní

část, široký pás posazený na

bocích.

Kotníčkové kozačky

z katalogu Bon Prix;

protažená úzká špice
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Obr. č. CXVII

Svatební šaty "Viola" ze

svatebního studia DáMa; sytě

rudé šaty s krajkovými bílými

aplikacemi v pase a dekoltu
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