POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Móda a odívání v českých zemích za vlády Lucemburků

Veronika Kuběnová

Pedagogická fakulta University Karlovy, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Praha 2010

V předložené bakalářské práci shrnuje autorka závěry svého badatelského úsilí na poli dějin odívání a v širším smyslu estetického vnímání, cítění a (sebe)prezentace, a to v intervalu, daném obdobím vlády Lucemburků v českých zemích (rámcově 14. století). Poměrně široké téma studentka pojala s erudicí, odpovídající, ba v mnohém jdoucí nad rámec bakalářského gradu studia, s dobrým přehledem a zároveň nelíčenou pokorou vůči rozsahu i hloubce mnohavrstevné problematiky, jíž se dotýká. Popsaným přístupem, podtrženým celkovou promyšleností a sevřeností textu i jeho kultivovaným podáním, již vyniknou zvláště s ohledem na rozsah práce i obrazových příloh, které jdou vysoko nad standard běžné bakalářské práce, vzbuzuje předložená studie již při prvním pohledu zasloužené sympatie, potvrzované i následným podrobnějším kritickým rozbohem. Prezentovaná práce nevykazuje žádné zásadní faktické, metodické, formální, interpretační ani stylistické nedostatky a působí v tomto smyslu v zásadě fundovaným a mimořádně vyváženým dojmem. Jediným podstatnějším nedostatkem se tak jeví být právě velkorysost zadání, s nímž v posledku – vzdor vzpomenutému rozsahu díla – ne zcela koresponduje konkrétní obsah. Jistá nesrovnalost je patrna především v časovém vymezení, které ve skutečnosti akcentuje dobu Karla IV., zatímco vlády ostatních Lucemburků (Václava IV. a nanejvýš Zikmunda Lucemburského) si všímá jen okrajově. Obdobně by zajisté šlo s výtkou upozornit na příliš široce („odívání“), až neurčitě („móda“) formulované téma, když ve skutečnosti se autorčin zájem omezuje jen na dílčí, jasně vymezené segmenty tohoto tématu, což si ale v posledku studentka sama uvědomuje a na tento aspekt v úvodu s vysvětlením upozorňuje (str. 12 – 13). Předkladatelka neulpívá na povrchní deskripci, naopak, nebrání se zajímavým a přitažlivým teoretickým přesahům, naznačujícím pokus proniknout až k podstatě dobové a ideově (případně ideologicky) podmíněného fenoménu, jakým zahalování a krášlení těla, úprava zevnějšku a příslušné výchozí či průvodní esteticko-morální normy nepochybně jsou (srovnej zejména kapitoly „Móda pod dohledem aneb oděvní řády“, str. 25d., či „Středověká symbolika barev“, str. 27d., a „Středověký ideál krásy“, str. 36d.). Zpracování dotčených kapitol je však rovněž zatíženo onou výše již vzpomenutou ambivalencí maximalistické

ambice na jedné a povýtce povšechného zpracování na druhé straně (to se ovšem netýká kapitoly o symbolice barev), což nicméně lze s čistým svědomím přičíst na vrub zatímní odborné i autorské nezkušenosti Veroniky Kuběnové, jíž si však ona sama opět je dostatečně vědoma. Do budoucna to nepochybně zakládá dobrou naději (hraničící s jistotou) pro její další odborný i interpretační růst, což rovněž pokládám za podstatný pozitivní výstup její závěrečné bakalářské práce.

Vzhledem k požadavkům, kladeným na bakalářskou práci, podala autorka nepochybně nadprůměrný výkon. Dokazuje s vysokou mírou přesvědčivosti, že dobře zvládla základy odborné historiografické práce; z pramenné základny, jíž měla při zpracování tématu k dispozici nepřehledné množství, zvládla vybrat funkční a v podstatě reprezentativní soubor, pro potřeby práce naprosto postačující. To se týká jak pramenů písemných, tak zejména obrazových (soubor nástěnných maleb na Karlštejně), při jejichž analýze autorka neváhala využít možnosti studovat tento materiál přímo v reálu. Také z bohaté literární produkce, zabývající se v užších či širších souvislostech daným tématem, sáhla po kvalitních titulech, které jí poskytly solidní základ pro samostatné závěry; výhradně domácí provenience použité literatury není v kontextu bakalářské práce závažnějším nedostatkem. Poznámkový aparát je dostatečný a po formální stránce nevykazuje výraznější nedostatky. Obrazová část, která tvoří podstatnou část díla, je pojata skutečně velkoryse, přitom ale s rozmyslem a pečlivostí, která je vůbec pro práci Veroniky Kuběnové charakteristická. Sám osmdesátistránkový text má dobře propracovanou strukturu, vycházející z logiky zadání a jdoucí od dobového kontextu ke konkrétnímu popisu. Završen je vtipným poukazem na jakési „obrození“ některých funkčních prvků vrcholně gotického oděvu v současných módních trendech. Autorka přitom správně připomíná, že přítomnost středověkého detailu v moderním oblečení je pouhou vnějškovou nápodobou, jíž chybí podstatné rozměry autentického středověkého oděvu, především jeho složitá vnitřní symbolika. Už touto poznámkou adeptka dokazuje, jak hluboko pronikla do problematiky středověké oděvní kultury a nakolik pevně si osvojila její zákonitosti i specifika.

Závěr: Bakalářská práce Veroniky Kuběnové si pro své nesporné kvality zasluhuje být oceněna známkou „výborně“. Zároveň lze autorce vřele doporučit další studium v daném oboru, přičemž je naprosto legitimní považovat její bakalářskou práci za dobré východisko k budoucí práci diplomní.

V Osíčku, 17. května 2010